
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 
 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 744 – Quinta - feira, 30 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 124/20. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 1604/17, publicado no D.O.Q. nº 156 de 18/08/2017, que designou o 
servidor LUIZ CARLOS CASSIANO, matrícula 8282/12, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER (processo nº 0211/2020/28). 
   
 
PORTARIA Nº 125/20.  CESSAR os efeitos da Portaria nº. 115/19, publicado no D.O.Q. nº 489 de 15/01/2019, que designou o servidor 
ANDRÉ FARIAS MACHADO, matrícula 4370/21, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civil – 
SEMDEC (processo nº 0222/2020/27). 
   
 
PORTARIA Nº 126/20.  DESIGNAR a servidora MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS, matrícula 8923/03, como Tomadora 
de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER (processo nº. 0211/2020/28). 
   
 
PORTARIA Nº 127/20.  DESIGNAR a servidora SIMONE WANDERLEY CANDIDO DA SILVA, matrícula 13251/01, como Tomadora 
de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC (processo nº. 0222/2020/27). 
 
 
PORTARIA Nº 128/20. EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO DE LIMA, Matrícula nº 13092/02, do cargo em comissão de 
Coodernador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 129/20. EXONERAR o servidor LEONARDO LUIZ DA SILVA, Matrícula nº 13767/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Recepção, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 130/20. EXONERAR o servidor MALBA REZENDE GERMANO DA SILVA, Matrícula nº 8910/94, do cargo em 
comissão de Coordenador da Divisão de CAPS, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 131/20. EXONERAR o servidor RODOLFO CARLOS OLIVEIRA DA SILVEIRA, do cargo em comissão de 
Coordenador da Divisão de CAPS AD, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 132/20. NOMEAR ADRIANA GOULART GAIA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 133/20. NOMEAR LEONARDO LUIZ DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Fiscalização, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 134/20. NOMEAR NATHÁLIA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordendor de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 135/20. NOMEAR MALBA REZENDE GERMANO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
CAPS AD, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 136/20. NOMEAR RODOLFO CARLOS OLIVEIRA DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
de CAPS, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 137/19. LOTAR NATHÁLIA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA DA SILVA, Coordendor de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/01/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 138/19. LOTAR a servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, Matrícula nº 4029/09, Técnica em Edificações, na 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/01/2020. 
  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 744 – Quinta - feira, 30 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0018/2018/05. (Vol. I a VII - Apensos: 0028/2020/03; 0021/2020/03 e 0076/2020/03). Com base na Ata produzida durante 
a fase de julgamento às fls. 1840/1843, 1857/1858, e no relatório às fls. 1961/1963, e no parecer da Controladoria Geral do Município – 
CGM, às fls. 1964/1971, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial nº. 16/2019, visando à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de nutrição e alimentação escolar, visando o preparo e a distribuição de refeições em 
condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam os padrões nutricionais e aos dispositivos legais do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados em unidades educacionais  da rede municipal de ensino e creches 
conveniadas, mediante o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos necessários; fornecimento de serviços de 
logística, transportes de insumos e gêneros; supervisão e manutenção preventiva e corretiva de equipamentos, utensílios e áreas físicas 
utilizadas, bem como respectivas reposições ou complementações; fornecimento de mão de obra treinada para o armazenamento, 
preparo, distribuição de gêneros e para limpeza e higienização de cozinhas, despensas, refeitórios e áreas abrangidas das unidades 
educacionais em conformidade com os anexos do presente instrumento, às normas técnicas fixadas pelo Departamento de Alimentação 
Escolar da Secretaria Municipal de Educação e demais órgãos sanitários, dividas por modalidades de ensino, de acordo com a 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no período de 12 (doze) meses.  ADJUDICO o objeto consignado à empresa PINK 
PEPPER ALIMENTOS LTDA EPP, CNPJ nº. 02.322.385/0001-39, com o valor total de R$ 10.299.000,00 (dez milhões duzentos e 
noventa e nove mil reais). 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria n. º 032/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 04/2020, para 
legalização de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Roberto Amaral Sharp, n. º 114, Lote 69, Quadra 43, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Fanchem, Queimados–RJ, emitido em 20 de janeiro de 2020, através do processo 20274/2019/32, em que é 
requerente FERNANDO CHAVES DE SOUZA. 
 
Portaria n. º 033/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n. º 04/2020, da construção de um imóvel de uso 
residencial, situado na Rua José Firmo, n. º 168, Lote 04, Quadra 35, Loteamento Vila Camarim, Bairro Carmo, Queimados–RJ, 
emitido em 13 de janeiro de 2020, através do processo 0653/2019/10, em que é requerente DRC INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. 
 
Portaria n. º 034/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Retificação de Metragens e Desmembramento. Tornar público o CERTIDÃO 
DE RETIFICAÇÃO DE METRAGENS E DESMEMBRAMENTO n. º 006/2020, do lote 49, quadra 07, desmembrado em lotes 49-A e 
49-B, situado na rua Marcelo, loteamento Vila Camarim, Bairro Fanchem, Queimados–RJ, emitido em 22 de janeiro de 2020, através 
do processo 3543/2018/10, em que é requerente LUIZ CARLOS SOAREA NOGUEIRA. 
 
Portaria n. º 035/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 06/2020, para 
legalização de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Marcelo, n. º 12 e 22, Lote 49, Quadra 07, Loteamento Vila Camarim, 
Bairro Fanchem, Queimados–RJ, emitido em 22 de janeiro de 2020, através do processo 3543/2018/10, em que é requerente LUIZ 
CARLOS SOARES NOGUEIRA. 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 
Subsecretário de Urbanismo (Respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

ATO nº 002/SEMDEC/20, de 29 de janeiro de 2020. 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 
CONSIDERANDO a necessidade de comunicação precisa, comando e controle de serviços diversas atribuições da Secretaria de 
Defesa Civil; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Servidor ANDRÉ FARIA MACHADO, matrícula nº 4370/21, lotado nesta Secretaria, para GERENCIAMENTO das 
atividades administrativas do Departamento de Administração, Departamento de Operações, Divisão de Atendimento a Emergências e 
Gerencia dos Coordenadores de Equipe de Plantão. 
 
Art. 2º - As atividades operacionais e atribuições correlatas ficam a cargo dos Coordenadores de Equipe de Plantão. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
 
 


